

Przenumerata miesięczna... 15 groszy

Biblioteka Jagiellońska KRAKÓW

REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu

Geny ogłoszeń za 1 wiersz milimetrów: Zwykle 15 gr.

Odpowiedź niemiecka na notę francuską jest przeciągnięciem struny

Zbyt widoczna wędka na Francję Kraków, 22 lipca. Pakt gwarancyjny, który stanął na porządku dziennym międzynarodowej dyskusji politycznej...

Niemcy uczynią wszystko, ażeby porozumieć się z Francją

Berlin, 22 lipca (United Press). Wszystkie pisma zajmują się treścią odpowiedzi niemieckiej do Francji. Oczywiście prasa niemiecka zajmuje przychylnie stanowisko wobec tej odpowiedzi.

Pogłoski o nowej rekonstrukcji naszego gabinetu

Warszawa, 22 lipca. Dzisiejsza poranna »Rzeczpospolita« podaje, jakoby gen. Sikorski przed swym wyjazdem na urlop odbył dłuższą konferencję z premierem Grabskim.

25 sierpnia Senat zajmie się ustawą o reformie rolnej

Warszawa, 22 lipca (AW). Wczoraj obradował konwent senatorów. Omawiano sprawę prowadzenia obrad nad uchwaloną przez Sejm ustawą o reformie rolnej.

Odpowiedź niemiecka na notę Brianda

Berlin, 22 lipca (PAT). Wczoraj zamknięto w prasie tekst noty niemieckiej, wysłanej w odpowiedzi na notę Brianda. Nota niemiecka stwierdza, że aljanci godzą się zasadniczo na współpracę z Niemcami...

Polska wykonuje czynnie naukę o miłości ludzkości i wolności

Nowy Jork, 22 lipca (United Press). Minister spraw zagranicznych Skrzyński wygłosił przemówienie przez radio. W mowie tej skreślił on postępy, jakie Polska uczyniła od czasu swego powstania...

Żołnierze polscy nie idą na lep bolszewickiej propagandy

Warszawa, 22 lipca (AW). W ostatnich dniach zlikwidowano na terenie Warszawy organizację agitatorów komunistycznych. Arrestowano 30 osób, w tym także kobiety.

W KOTLE ŻYCIA

Jan Wiktor. Czasem urywki dawnych wspomnień, ulamki przeżyć, uczuć, obrazów wytniesione z pamięci, leżały martwe na mieliźnie jak rajskie ptaki zabite o twardą skałę bezlitosnego losu.

Wśród wichrów ognistych, oszłomieni palących wolał: — Nie! nie zerzesz mego serca — och nie, mocne ono, twarde, nie złomne, w bólu zahartowane.

— Tyś to uczyniła... ty — umiłowana... przeklęta... Odwrócił się i zginął w gęstwinie. Nie mógł spotkać Toli, w męczącej chwili zwątpienia i upadku.

ramiona. Na odgłos odległego grzmotu, huczącego w podziemiach, wparła oczy w dal groźnie skołowaną. Spojrzała niby piorun ze wzburzonego chmury serca poszły na spotkanie piorunów w dzikie morze żywiołów.

— Jakże my teraz z tej ulewy wydostaniemy się. — Ot, jak zwykle. — I odrazu, bez namysłu buchnęła w ulwę.

Listy z kraju

Tarnów, 21 lipca.

Celem uczczenia Władysława Reymonta. — O akcje Banku Polskiego. — Pożar.

Celem uświetnienia uroczystości w Wierchosławicach ku czci wielkiego naszego powieściopisacza Reymonta, zawiązał się w naszym mieście komitet powiatowy. W dniach ostatnich odbyło się jego posiedzenie, które zajął dr Janiga z Tuchowa, jako zwołujący zebranie w myśl uchwały komitetu wojewódzkiego. Dr Janiga przedstawił szczegółowo dotychczasową pracę komitetu wojewódzkiego, oraz program uroczystości w Wierchosławicach, a nadto zadania komitetu powiatowego, którego charakter będzie czysto natury administracyjno-technicznej. Wyłoniono cztery sekcje.

Według programu, uroczystość ku czci Reymonta odbędzie się 13 sierpnia w Wierchosławicach na błonie, przylegającym do lasu. W program uroczystości wchodzi: msza polowa, złożenie hołdu Reymontowi przez delegację z całej Polski, między innymi przez 27 grup etnograficznych, zamieszkujących nasze państwo, wreszcie zabawa ludowa, wśród której dominujące miejsce będą zajmowały: „majkonki“, wesela krakowskie, tańce ludowe, wystęgi chłopów etc.

Wielkie rozgoryczenie wywołały wśród urzędników tarnowskich akcje Banku Polskiego. Urzędnicy bowiem nasi, na apel rządu, wzięli znaczną ilość akcji i spłacili je w 5 miesiącach. Blankiety akcyjne otrzymali dopiero w czerwcu i lipcu b. r. za 10 miesięcy i to w czasie, kiedy akcje spadły na 48 złotych. Na dobitkę otrzymali powyższe akcje nie na własne nazwiska, ale podobnie, jak w Krakowie, na nazwiska obce, w większości wypadków nie-polskie. Nie więc dziwne, że rozgoryczenie wśród urzędników wywołuje się prawdopodobnie po miesiącach wakacyjnych. — Podobne postępowanie rządu sprawi tylko to, że urzędnicy na apel rządowy w przyszłości pozostaną głusi.

Wczoraj późnym wieczorem potężna łuna ukazała się w zachodniej stronie miasta. W pobliższym Chyrowie na tamtejszym folwarku k. Sanguszków zapaliła się z niewiadomego dotychczas powodu stodoła, która spłonęła z całą zawartością. Spaliło się przeszło 95 metrów koniozu i siana. Szkoda znaczna. Przybyła na miejsce wypadku tarnowska Straż ogniowa nie mogła przeszkodzić zupełnemu spaleniu się obiektu; natomiast zwróciła uwagę na ochronę innych budynków gospodarskich.

Z życia kolonii wakacyjnej w Porębie Wielkiej

Pan J. T., ojciec ucznia, przebywającego na kolonii wakacyjnej w Porębie Wielkiej, przesłał nam opis tej kolonii, którym dzielimy się z naszymi czytelnikami, a przed wszystkim z rodzicami dzieci, używających tam wycieczek.

W przeszłej kolonii, przerzniętej wartko płynącym potokiem, otoczonej ze wszystkich stron górami, na obszarze prawie 2-morgowym wznosi się murowana 2-piętrowa willa, przestronna na kolonję wakacyjną dla uczniów szkół średnich.

Do Poręby przyjechaliśmy o godz. 3.30 popołudniu.

Na obszernej polanie zabawiała się ze swymi opiekunami rozpromieniona młodzież zupełnie swobodnie, przeciętnie boso i w koszulkach bez bluz, dowolnymi różnymi grami i zabawami.

W tem usłyszałem głos z parterowej sali zabawowej: »W czasie pogody nie wolno bawić się w sali, lecz na wolnym powietrzu!«

Po tym rozkazie wybiegło 4 chłopców, niosących wacarki i szachy, rozłożyli się do gry na murawie, a za nimi wyszedł troskliwy ich opiekun i gospodarz tej kolonii prof. Koch.

Jakaż różnica tych dzieci o twarzach, które przed dwoma tygodniami wyjeżdżały blade, — Dziś wszyscy prawie nie do poznania czerwoni, rumiani, weseli.

Rozpromienieni uganiają się za motylami, to za piłką nożną, ręczną itp.

— Czy i flu jest chorych? — zapytuje gospodarza.

Z ojcowską radością i zadowoleniem bijącym z twarzy prof. Kocha usłyszałem odpowiedź: »Ani jednego.«

Na prośbę moją zwiedzania całego budynku zgodził się prof. Koch jak najchętniej, udzielając z całą uprzejmością wyjaśnień.

Na parterze 2 duże jasne obrazy, kwiatami, choinkami ozdobione sale. Pierwsza przeznaczona na zabawę w czasie niepogody, druga jadalnia. Na I piętrze olbrzymia sypialnia o 14 dużych oknach, koło której osobny pokój na umywalnię, a za nią ubikacje przeznaczone do czyszczenia obuwia.

Bogata biblioteka, znakomicie zaopatrzona spiżarnia, jakoteż czystość i porządek są dowodem wzorowej gospodarki zarządu kolonii i wytrwałego pedagogicznego kierownictwa.

Prawie godzinę zwiedzałem urządzenie oraz budynek tej kolonii, gdy w tem odezwał się dzwonek, wywołujący do podwieczorku.

Sekcjami w nadzwyczaj sympatycznym porządku udała się młodzież do jadalni, gdzie dla każdego był przygotowany duży garnuszek kawy i na kilka centymetrów gruba kromka bułki.

Nie znalazł się ani jeden, któryby nie zjadł wszystkiego, ale kilku natomiast zgłosiło się do okienka, gdzie bez najmniejszej trudności otrzymali »repete«.

Na zapytanie co mieliście dziś na obiad, odpowiedział uczeń: zupełnie szczywą z ryżem, karmenadę z ziemniakami omaszczoną słoniną, buraczki i leguminę.

Wspaniała mają chłopcy kąpiel w dużym basenie, przez który przepływa rwący potok. Przesławi dr Eckertowi pogratulować należy tak owocnej pracy w trosce o zdrowie naszej młodzieży.



Ryćina powyższa przedstawia hr. Stefana Tyszkiewicza, który na samochodzie swojej konstrukcji w polskim rajdzie samochodowym na przeźreni 3.860 kilometrów zdobył złoty medal.

Samochód konstrukcji Stefana Tyszkiewicza został zbudowany przez polską fabrykę samochodów pod firmą: R. A. L. F. Stetysz, której kierownikiem jest p. Stefan Tyszkiewicz.

KRONIKA

Kraków, 22 lipca.

O przebudowę dworca kolejowego w Krakowie

Naczelnik stacji kolejowej, p. Polman, udzielił następujących informacji w sprawie przebudowy dworca krakowskiego:

Jak wiadomo, plany przebudowy posiadała już austriacka dyrekcja dyrekcja kolei polnocnej w roku 1916. Władze austriackie powodowane były nie tylko chęcią przystosowania dworca do potrzeb rozszerzającego się miasta, ale również zdawały sobie sprawę, iż na wypadek konieczności przewiezienia większej ilości wojska, stacja krakowska nie odpowiadałaby swojemu zadaniu.

Sprawa przebudowy stacji krakowskiej była za czasów polskich przedmiotem szerokiej dyskusji. Zajęły się nią omylnie m. in. i szereg gazet ostatnich, uznając konieczność przebudowy dworca krakowskiego. W tym celu ma przyjechać do Krakowa specjalnie wydelegowany z ministerstwa kolei inżynier, który na podstawie starych planów, po uskutecznieniu potrzebnych zmian, przystąpić ma do przebudowy stacji. Sprawa jednakże utknęła na razie, prawdopodobnie z powodu braku odpowiednich kredytów. Koszta budowy obliczają na 30 milionów złotych. Zmiana zasadnicza, jak już wspomnieliśmy, polegałaby na tem, że obecny dworzec byłby przemieniony na halę dla robotników sezonowych, którzy, jak dotychczas, w liczbie 250.000, emigrują na Zachód po zarobek. W budynku tym mieściłaby się również poczta. Nowy budynek stacyjny miaby try dojazd: od ulicy Pawiej, Ogrodowej i Lubiez. Parowozownia, dworzec zachodni, magazyn pocztowy zostałyby zburzone.

Wprowadzenie tej zmiany wpłynęłoby bardzo korzystnie na zmniejszenie kosztów administracji węzła krakowskiego, tak, iż w samym personalu zaoszczędzono by 30—40 procent, a w technicznych urządzeniach przotokowych wżyz 50 procent. Koszta przebudowy, według obliczeń, zamortyzowałyby się w ciągu 15 lat.

Kandydatury na dyrektora teatrów lwowskich

Onegdaj upłynął termin składania ofert na ogłoszony dodatkowo przez prezydium miasta konkurs na stanowisko dyrektora teatrów miejskich we Lwowie. Według informacji „Wieków Nowego“, do konkursu zgłosiło się kilkunastu kandydatów, przeważnie z poza Lwowa. Ubiegają się o teatr: Józef Sosnowski, artysta i reżyser dramatu lwowskiego, w kombinacji z p. Jedliczem jako doradcą literackim, oraz p. Henryk Hertz-Barwiński, b. artysta sceny lwowskiej, obecnie krakowskiej Bagateli, który zapewnił sobie współpracę Karola Adwentowicza. Wymieniają dalej nazwisko Czesława Zaremby, kierownika znanej szkoły śpiewu, a krążą również wersje, że miał w ostatniej chwili zgłosić swoją kandydaturę p. Ludwik Czarnowski, dotychczasowy dyrektor teatrów lwowskich.

Ponadto, jak slychać, wnieśli oferty na teatr: pp. dr Tadeusz Konecnyński i Stefan Kiedrzyński, znani autorowie dramatycznych, oraz pp. Franciszek Rychłowski, długoletni dyrektor teatrów w Łodzi, Kijowie, a ostatnio w Wilnie, Jan Pawłowski, współdyrektor teatru w Łodzi, oraz artyści dramatyczni Czapliński i Janusz. Podobno jest jeszcze kilku innych kandydatów, lecz dokładny wykaz wszystkich zgłoszonych kandydatów nie jest jeszcze znany.

Dla rozpatrzenia i omówienia wniesionych ofert zwołane zostanie w tych dniach posiedzenie Komisji teatralnej. Sprawa definitywnego obsadzenia stanowiska dyrektora teatrów miejskich będzie zatwierdzona najpóźniej do końca bieżącego miesiąca.

**Awantury marynarzy angielskich w Kłajpedzie**

P. A. T. donosi z Kłajpedy: Podczas pobytu eskadry angielskiej w Kłajpedzie, doszło do starcia między marynarzami angielskimi a policją. Marynarze nie chcieli usłuchać wezwania policji, ażeby zaprzestali śpiewów i wyrzucili policjantów z lokalu. — Przybyłych żołnierzy litewskich wyrzucano również za drzwi, zaś oficerów przez okna.

**Ciężkie pobicie przez faszystów deputowanego z opozycji**

Z Rzymu donoszą: Przeciwko opozycyjnemu posłowi Amendoli, który wczoraj przybył do Monte Carsino, urządzono 1.000 faszystów demonstrację. Tak pos. Amendoli jak i jego sekretarz zostali po-

bici. Lekarz stwierdził, że Amendoli będzie potrzebował do wyleczenia 20 dni, a jego sekretarz z 10 dni.

Wyrok w „małpim“ procesie

Z Daytonu donoszą, że w procesie „małpim“ zapadł wyrok. Sąd przysięgły uznał prof. Scoopes winnym i zasądził go na 100 dol. grzywny. obrońcy zgłosili odwołanie od wyroku.

**MARSZ SZLAKIEM KADRÓWKI.** W dniu 10 bm odbyło się pierwsze posiedzenie komitetu »Marszu szlakiem kadrówki«. Przewodniczącym komitetu wybrany został pułkownik szta. g. a Stanisław Augustyn, kdt. Obozu lawrowego, przewodniczącymi poszczególnych sekcji: dr Tadeusz Dyboski, ppłuk. Gabryś, kap. dr Lipiński, prof. Tomaszkievicz i p. Ludwika Mehoffera. W skład komitetu weszli ponadto: pp. prof. U. J. dr Jerzy hr. Mycielski, starosta krakowski dr Adam Bal, wiceprezydenci miasta Józef Sare i Karol Rolle, rektor Akademii Sztuk Pięknych prof. dr Adolf Szyszko-Bohusz, poseł dr Emil Bobrowski i szereg znanych osobistości z naszego miasta. Protektorem objeli: p. wojewoda krakowski dr Władysław Kowalkowski, generał dywizji i dowódca D. O. K. Mieczysław Kulinski oraz generał brygady i zastępca dow. D. O. K. Eugeniusz Tinz.

»Marsz szlakiem kadrówki, którego zorganizowaniem zajął się na powyższy komitet, odbędzie się w dniu 6 sierpnia br. jako w rocznicę przekroczenia w roku 1914 granicznego kordonu przez pierwszych polskich żołnierzy pod wodzą Józefa Piłsudskiego. W roku obecnym do zawodów o zwycięstwo w »Marszu szlakiem kadrówki« zgłoszonych jest już 17 drużyn męskich i 2 drużyny żeńskie »Związek Strzeleckiego« z całego kraju. Zaznacza się, iż udział w zawodach mogą brać także członkowie innych stowarzyszeń.

(w) W SPRAWIE OBOWIĄZKU MELDOWANIA SIĘ OFICERÓW I SZEREGOWYCH REZERWY I POSPOLITEGO RUSZENIA. Przypominając odcisnąć przepis meldunkowy ustawy wojskowej z dnia 23 maja 1924 roku i rozporządzenia wykonawczego do tejże ustawy z dnia 21 marca 1925 roku, magistrat, jako władza polityczna I. instancji, wzywa wszystkich oficerów i szeregowych rezerwy i pospolitego ruszenia, przebywających w Krakowie, którzy powyższemu obowiązkowi zameldowania dotychczas zadość nie uczynili, aby w terminie dni 8 zgłosili osobiście swój pobyt w Krakowie, w magistracie, jako władzy meldunkowej gminnej (w biurze meldunkowym wydziału V. wojskowego).

Na przyszłość należy w wojskowym biurze meldunkowym magistratu: a) najpóźniej do dni osmi zameldować się osobiście po zwolnieniu się ze służby wojskowej i po przybyciu do Krakowa; b) zgłosić w przeciągu dni 8 każdą zmianę miejsca zamieszkania, jak również zmianę adresu (domu) w obrębie miasta; c) w razie podróży w kraju lub za granicę, trwającej dłużej, niż 14 dni, zgłosić rozpoczęcie i zakończenie podróży; d) w razie zatrzymania się w mieście dłużej, aniżeli 14 dni, zgłosić tak przybycie, jak odjazd.

Przy zgłoszeniu przedłożyć należy równocześnie wojskowy dokument legitymacyjny. Zwraca się uwagę, że powyższy obowiązek wojskowy zgłaszania się w magistracie, jest niezależny od obowiązku zameldowania się w dykcji policji. — Niezajomość przepisów nie może usprawiedliwić niedopełnienia obowiązku meldunku. — Winny niedopełnienia bez uzasadnionych przyczyn obowiązku zgłoszenia się w sposób i terminie oznaczonym, ulegnie w myśl art. 87 ustawy wojskowej karze grzywny do 500 złotych, lub aresztu do 6 tygodni, albo tym karom waznie.

**O JEDNOLITĄ AKCJĘ POPRAWY LOSU EMERYTÓW.** Otrzymujemy następujący komunikat: Rada naczelna małopolskich Związków emerytalnych (wydział prawny) Lwów, Dekerta bozna 10, przystępując do opracowania projektu podstawowego do noweli emerytalnej, zaprasza wszystkie Związki emerytalne, oraz poszczególnych członków emerytów i wdów do współpracy i nadzienia radnie naczelnej swoich treściwych i rzeczowych uwag. Musi bowiem być opracowany jednolity projekt, zawierający wszystkie postulaty emerytów i wdów. Nie można bezwarunkowo dopuścić, by powtórzyła się smutna historia z grudnia 1924 roku. Wtedy bowiem ośmiu delegatów emerytalnych z Małopolski przywoziło do Warszawy osiem najrozmaitszych memoriałów, tak, że posłowie sejmowi orzekli wówczas, że należałoby najpierw stworzyć osobną komisję dla przedstawiania tych najrozmaitszych memoriałów, by ostatecznie dowiedzieć się, czego właściwie emeryci żądają.

(w) TRAGICZNY WYPADK NA WISŁE. — Wczoraj o godzinie 8 wieczorem wydarzył się na Wiśle obok Starego Mostu tragiczny wypadek.

Oto dwaj kilkulatni chłopcy, przechodząc z kółki na galar, którym mieli się przeprowadzić na drugi brzeg, wpadli do wody. Jednego z nich wyciągnięto odrazu, eo przyszło zresztą z łatwością, drugi zaś utonął w odległości 2—3 metrów od galaru. Niestety dziecko można było wyratować, lecz na jego rozpaczywie wołania nikt mu z pomocą nie pospieszył, choć, jak podają, z łatwością można było to uczynić. Na galarze i nad brzegiem byli rybacy i setki ludzi!... Komentarze zbyt czyste.

(w) ZNOWU UTONIECIE W WISŁE. Towarzystwo „Żegluga Polska“ donosi, że dzisiaj w południe utonął w Wiśle na przystani przy moście dębickim Józef Trojan, lat 18, z Kaszowa, czeladnik ślusarski, zajęty w „Żegludze“. Złotek nie wydobyto.

(w) ZABŁĄKANY CHŁOPIEC. Dzisiaj nad ranem na trzecim moście na Wiśle napotkał posturunkowy 4-letniego chłopca, imieniem Antos, którego oddano tymczasowo pod opiekę Hermułowi Steinlaufowi, zamieszkałemu przy ulicy Benedykta 1. 3.

(w) NAGLY ZGON. Wczoraj w godzinach popołudniowych w ustępie miejskim na plantach koło Barbakanu zmarł nagle mąż dozorczyński ustępu, Ząbek Ignacy, z zawodu ślusarz, lat 56. Zazwane Pogotowie ratunkowe skonstatowało już tylko zgon.

**SEMINARZYSTKA POD KOŁAMI POCIĄGU.** Wczoraj o godz. 10 wieczór Pogotowie ratunkowe przewiozło z dworca kolejowego w Podgórzu do szpitala św. Łazarza 18-letnią seminarzystkę ze Spytakowic, Suską Katarzynę, która wypadła na stacji w Zatorze pod pociąg i doznała zmażdżenia lewej ręki.

(w) ŚMIERTELNE ZATRUCIE GAZEM. Wczoraj około godziny 4 po południu zawezwano Pogotowie ratunkowe na ulicę Kremerską 8, gdzie służąca, Choda Agnieszka, lat około 45, zatrzała się gazem świetlnym. Mimo zastosowania środków zaradczych, nie udało się jej przywrócić do życia. Przyczyny tragicznego zgonu dotąd nie ustalono.

(w) USIŁOWANE SAMOBÓJSTWO. Pałka Helena, lat 23, zamieszkała przy ulicy Długiej 49, usiłowała skończyć do Wisły z mostu Dębickiego, lecz przeszkodził jej w tym rozpaczliwym kroku znajdujący się na moście przechodnia. Powód usiłowanego samobójstwa nieznan.

**OKRUTNY ZAMACH SAMOBÓJCZY NA TLE NIESNASEK RODZINNYCH.** Pogotowie ratunkowe interwenjowało wczoraj w godzinach wieczornych na Zaiszu pod nr. 16, gdzie niejaki Blicharz Stan., lat 28, z zawodu bednarz, na skutek niesnasek rodzinnych, w celu samobójczym zadał sobie nożem kuchennym szereg ciętych ran na całym ciele. Po opatrzeniu przewieziono go w stanie groźnym do szpitala św. Łazarza.

(w) ZAZYŁA W CELU SAMOBÓJCZYM JODYNY. Jolina Ostrogórska, zamieszkała przy ulicy Kochanowskiego 1. 16, usiłowała popełnić samobójstwo przez zażycie większej ilości jodyny. Desperatkę zabrało Pogotowie ratunkowe w stanie nieprzytomnym do szpitala św. Łazarza.

Jest to już trzeci zamach samobójczy, przez nią popełniony.

(w) STRZAŁY REWOLWEROWE SPŁOSZYŁY ZŁODZIEJ. Ubiegłej nocy wdarli się dwaj nieznan osobnicy do ogrodu Jana Trzepolskiego przy ulicy Polnej, a następnie usiłowali dostać się do mieszkania, zostali jednak w porę spłoszeni przez właściciela, który oddał cztery strzały rewolwerowe na postrach.

Ze sportu

BUDAPESZT—KRAKÓW (0:0).

Oczekiwane przez ogół krakowskich sportowców spotkanie Budapeszt—Kraków przyniosło nam zaszczytny, bo remisowy wynik. Już po zawodach Węgry—Polska ogólnie sądzono, że drużyna krakowska ulegnie Węgom, którzy wystąpili w składzie prawie, że niezmiennym, a nawet wzmocnionym. Atoli pokładane nadzieje przeszły oczekiwania. Nasza reprezentatywna na wczorajszych zawodach nie tylko, że przyniosła zaszczyt sportowi polskiemu, uzyskując tak chwalebny wynik, ale dała jeszcze jeden dowód, że Kraków i tylko Kraków produkuje w piłce nożnej całej Rzeczypospolitej. Bo czyż nawet porównać można bezmyślną kopanie zespołu lwowskiego na międzynarodowych zawodach z Węgrami, z precyzyjną i ambitną grą jednostki krakowskiej, gdzie technika zwałała technikę!

Tak Węgrzy, jak i Krakowianie, pokazali nam ładną grę, stojącą na bardzo wysokim poziomie. Jak Winkler z jednej, tak Kałuża z drugiej strony posyłał w bój swoje skrzydła, jednak wszystkie ataki rozbiły się bądź na obronie, bądź więzły w rękach bramkarzy.

Przechodząc do oceny drużyny krakowskiej, musimy stwierdzić, że wywiązała się ona godnie ze swego zadania. Szumiec w bramce nie ustępował Górlitzowi, broniąc pewnie i ofiarnie. — Ubrony bez zarzutu. Chrusciński na środku pomocy jest bezspornie najlepszym i niezmiernie warty pomocnikiem. Zastawnik nie miał swego dnia i grał słabiej, niż zwykle. Kałuża na środku ataku przez swą precyzyjną i ofiarną grę był przedmiotem owacyj ze strony publiczności, która żywo oklaskiwała przez niego prowadzone ataki. Kardynalnym jednak błędem było wstawienie do napadu Krumholza, u którego zauważyć się dało brak treningu. Miejsce jego powinien był zająć Czulak, choćby ze względu na to, że zgrany on jest z prawo-skrzydłowym Adamkiem.

Pod koniec zawodów Węgrzy zaczęli grać nieco brutalnie, tak, że sędzia, p. Cejnar (czeskosłowackie kolegium sędziów) zmuszony był wykluczyć lewo-skrzydłowego Jennego. — P. Cejnar był bardzo dobrym sędzią, jednak zbyt drobiazgowym. Publiczności zebrało się mimo powszedniego dnia bardzo wiele, bo około 6.000 osób.

Wskutek zalegających ciemności, zawody skrócono o 10 minut.

S. N.

**CRACOVIA—JUTRZENKA—C. A. F. C. VINOHRADY.**

Pomimo katastrofalnej klęski powodzi, która nawiedziła dobytek Cracovii i Jutrzenki, podjęły oba te Towarzystwa chwalebny wysiłek sprowadzenia na zawody do Krakowa, pomimo olbrzymich kosztów, najstarszej i bezspornie najlepszej obecnie drużyny czeskiej C. A. F. C. — Vinohrady. C. A. F. C., który powstał przed 26 laty, posiada w swoim składzie, obok starych i znanych internacjonalistów, jak Cipera (dawnej Slavia, Praga) i Pilat (dawnej Sparta, Praga). Współczesne i najświetniejsze gwiazdy internacjonalne

o utartej sławie zagranicznej, jak Pechar V., Pechar Fr., Bantak, Kaspar i Hubke

Ostatnie zwycięskie wyniki rozegranych przez Czechów zawodów z Austrią i t. p. świadczą o wysokiej klasie futbolu czeskiego, spodziewać się też należy, że gra tak dobranej zespółu czeskiego z obu drużynami krakowskimi, które z ambicją waloczyć będą o honor krakowskiego sportu piłkarskiego, będzie prawdziwą sportową biśiadą. — Zawody odbędą się w sobotę, 25 i w niedzielę, 26 b. m., na boisku Jutrzenki.

ORYGINALNY STEINWAY

z firmy „Steinway & Sons“, Nowy Jork. Fortepian lub pianino jest ideałem całego świata muzycznego. Reprezentacja RABA nast., Kraków, św. Anny 3



Dnia 22 lipca:

TEATRY

Opera Warszawska

OTELLO

opera Verdięgo

in. SŁOWACKIEGO



Dziś o g. 8 wiecz.

Po raz ostatni!

Nowość! Nowość!

PAN SWEGO SERCA

sztuka w 3 aktach P. Raynal'a

ze współudziałem gwiazd warszawskich pp. Marji Przytyko-Potockiej, Józego Loszczyńskiego i Aleksandra Węgerlicz.

Geny miejsc zwyczajne.

KINA

WIELKA ATRAKCYJNA NOWOŚĆ! Gociny występ na scenie znakomitego amerykańskiego duetu

Charmel et Browning

którzy efektywnymi tańcami ilustrować będą imponujący wchodni obraz

„CZU-CZIN-CZAU“

Baletka wystąpi! W roli głównej czarująca artystka BETTY BLYTHE

Sławna nieszczęśliwa

POLA NEGRI

w swym wspaniałym dramacie życiowym p. t.

„NAPIĘTNOŚNA“

10 aktów. Jako partnerzy POLI NEGRI występują dwaj znakomici artyści: JACK HOLT i CHARLES de ROCHE.

Program niewidzianych atrakcji!

ARABELLA

historia pięknej tancerki i pięknego konia

Niezwykle ciekawy i oryginalny dramat w 7 akt

Ponadto gwoli ogólnej wesołości komedia w 2 aktach

Dzienteloni na wędce

Przedstawienia codziennie od godz. 8 popo

Po raz pierwszy w Krakowie!

SKARBY CESARZA THUNG-CHINGA

sensacyjny dramat egzotyczny pełen niebywałych przygód awanturnych i sensacji. Rzecz dzieje się wśród Chin, Chinyżków a częściowo w Paryżu. Sensacyjna nowość!

Wspaniały podwójny program!

ZNAK NA RAMIENIU

Polędźż dramat awanturno-erotyczny w 7 akt.

W rolach głównych: ANTONIO MORENO i ESTELLE TAYLOR.

Ponadto: wielka bomba humoru p. t.:

SAMOCHOŁY I AKROBATEKI

Komedia w 2 aktach.

Dwie serie! 12 aktów!

BOHATER GYRKU

(Tajemnica cyrku Grey)

w głównej roli: EDIE POŁO

Dla młodzieży dozwolone!

„OTELLO“, „SAMSON I DALILA“. Po wczorajszym sukcesie artystycznym i dekoracyjnym Opery warszawskiej w Krakowie, daną będzie dzisiaj

Kupcy! Chcecie podwoić Wasze obroty? Ogłaszajcie się w naszym piśmie!



Informacje przemysłowe i handlowe

POŁOŻENIE W ŁODZI. W ostatnich dwóch tygodniach, zarówno w hurtownym, jak i detalicznym handlu wyrobów włókienniczych, zapanowała zupełna cisza międzysezonowa.

W gałęzi bawełnianej widoki na sezon zimowy przedstawiają się naogół bardzo dobrze. Również w gałęzi wełnianej, stawić można dość pomyślne horoskopy.

Przemysł jedwabny znajduje się obecnie pod brzemieniem wprowadzonej w ostatnich dniach w życie nowej konwencji polsko-francuskiej, która przewidywa daleko idące zmiany cenne na wyroby jedwabne francuskie.

W branży trykotarskiej widoki na sezon przyszły są bardzo dobre. Przemysłowców zastrasza jedynie, zły stan finansowy ich odbiorców, spowodowany krytycznym stanem handlu trykotarskiego w sezonie zimowym ubiegłego roku i w sezonie letnim.

Natomiast na rynku pieniężnym nastąpiło w ostatnich dniach bardzo ostre pogorszenie. Daje się odczuwać szalony brak gotówki, który spowodował ogromne podniesienie się stopy dyskontowej, dochodzącej do horrendalnej wysokości 7 proc. miesięcznie.

W związku z tem spodziewany jest w Łodzi w przyszłym tygodniu szereg bankructw firm, które nie mogą pokryć swoich zobowiązań wekslowych, mimo że posiadają ogromny portfel wekslowy,

którego z przyczyn wyżej wspomnianych nie są w stanie zdyskontować.

ZBOŻE I MAKA. Zeszłorocznym żytem na rynku już nie obracają. W oczekiwaniu nowych zbiorów, większość młynów stanęła. Wielkie zainteresowanie wywołało zawarcie w Warszawie pierwszej transakcji nowym żytem poznańskim po cenie 25.50 zł za 100 kg franco st. załadowania.

ZNISZENIE ULG CELNYCH DLA MAKI. W związku z układami przeprowadzonymi przez ministerstwo przemysłu i handlu ze związkami młynarzy, komitet ekonomiczny ministrów przyjął na ostatnim posiedzeniu do wiadomości fakt obniżenia przez młynarzy ceny maki. Komitet ekonomiczny uchwalił znieść od 1 sierpnia ulgi celne na makę, przywołaną z zagranicy.

DOSKONAŁE ZBIORY WE FRANCJI. Tegoroczne zbiory we Francji zapowiadają się doskonale. Zbiór żyta będzie o jedną trzecią większy niż w roku ubiegłym. Wiadomości o urodzaju w Algierze a zwłaszcza w Tunisie są bardzo zadawalające.

FRANCUSKO-POLSKIE STOSUNKI HANDLOWE. Wobec wejścia w życie z dniem 20 lipca nowego traktatu handlowego polsko-francuskiego, min. skarbu komunikuje iż dla konwencyjne dla towarów francuskich stosują się automatycznie

nie do towarów innych państw, z którymi Polska zawarła już traktaty handlowe.

PRODUKCJA SZTUCZNEGO JEDWABU. Według „Timesa“ produkcja sztucznego jedwabiu wyniosła w roku bieżącym 151 milionów lb. Oczywiście jest, że przy tak wielkiej produkcji sztucznego jedwabiu, przemysł jedwabniczy i tekstylny będzie musiał znacznie ucieplić. Co się tyczy wełny to sygnalizują z Berlina, że w pewnych laboratoriach niemieckich znaleziono sposób wyrobu sztucznej wełny. Wynalazek ten niema jeszcze na razie zastosowania praktycznego.

MIEDZYNARODOWY ZJAZD IZB HANDLOWYCH WE LWOWIE. Z inicjatywy Izby handlowo-przemysłowej we Lwowie ministerstwo przemysłu i handlu postanowiło podjąć oficjalne kroki w kierunku zorganizowania w czasie tegorocznych Targów Wschodnich międzynarodowy zjazd izb handlowych we Lwowie, który obradować będzie w związku z mającym się odbyć w tymże czasie zjazdem izb handlowych państwa polskiego w myśl uchwały tegoż zjazdu, który odbył się w ostatnich czasach w Grudziądzu w czasie pierwszej wystawy pomorskiej przemysłu i rolnictwa. Według koncepcji ministerstwa przemysłu i handlu międzynarodowy zjazd izb handlowych miałyby objąć wszystkie państwa europejskie, ze szczególnym uwzględnieniem tych krajów, które w naszych międzynarodowych stosunkach gospodarczych odgrywają, lub odgrywać mogą rolę największą. Postanowienie ministerstwa przemysłu i handlu, obejmującego patronat nad międzynarodowym zjazdem izb handlowych i wprowadzającego w grę dla powodzenia tej sprawy cały aparat urzędowy, jakim rozporządza, powitać należy z prawdziwym uznaniem, jako dość głębokiego zrozumienia tych zadań na polu międzynarodowej współpracy gospodarczej, jakie w obecnej trudnej sytuacji ze szczególną siłą przed Polską stają. Spodziewać się należy, że Izba przemysłowo-handlowa we Lwowie, której przypa-

dnie w udziale przygotowanie i zorganizowanie tak doniosłego pierwszorzędowego tego rodzaju zjazdu w Polsce, zdoła się z powodzeniem wywiązać z tego trudnego zadania.

POKAZ URZĄDZEN MIEJSKICH. Na tegorocznych Targach Wschodnich zorganizowany będzie pod egidą Związku miast pokaz urządzeń miejskich, oraz wszelkiego rodzaju danych, obradujących współczesną polską politykę urbanizacyjną. W pokazie tym, który niewątpliwie wzbudzi duże zainteresowanie, wezmą udział wszystkie największe miasta polskie z Warszawą na czele.

Z KOMITETU EKONOMICZNEGO. Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów na posiedzeniach, odbytych dnia 13, oraz 17 bm. uchwalił:

- 1) Poprzeż eksport i rozszerzył zbył w kraju węgiel, przez rozciągnięcie ulgowej taryfy wyjątkowej (stosowanej do wagonów 30-tonnowych) na wszystkie inne wagony; znieść normę 100.000 ton w stosunku rocznym, warunkującą zniżkę taryfy do stacji Zamgale; zwiększyć postojowe w Gdyni i Gdańsku do 3 dni; przedłużyć termin stosowania zniżki 10%-wej w taryfie Nr. 10 do 1-go stycznia 1926 r.; rozciągnąć ulgową taryfą na węgiel przeznaczony na eksport z Gdyni i Gdańska również na węgiel przeznaczony do zaopatrzenia okrętów w tych portach. Zastosowanie tych ulg ma być uzależnione od odpowiedniego obniżenia cen węgla na rynku kolejowym.
- 2) Poprzeż eksport cementu przez wprowadzenie taryfy wyjątkowej obniżonej o 50% dla ładunków cementu, idących zwartymi pociągami do Gdyni i Gdańska, oraz zastosować ulgowy termin postoju 3-dniowego przy ładowaniu na okręty. Ministerstwo Przemysłu i Handlu wywrzeć ma wpływ na obniżenie ceny cementu w kraju.
- 3) Zwolnić drzewo opałowe od cła wywozowego.
- 4) Wywrzeć wpływ na obniżenie ceny maki i pszenicy o 10% przez uruchomienie młynów, w których praca została zatrzymana lub ograniczo-

na. W tym celu postanowiono znieść cło wywozowe od otrąb, oraz nie przedłużać od 1 sierpnia b. r. ulgi celnej na makę. W miarę zniżki cen zboża będą w odpowiednim stosunku w dalszym ciągu obniżane ceny maki i pszenicy.

W dalszym ciągu obrad załatwił Komitet Ekonomiczny szereg wniosków o charakterze gospodarczym i administracyjnym.

Na skutek uchwały Komitetu Ekonomicznego powołany został na członka Biura Badania Cen prof. L. Krzywicki.

POLSKI PRZEMYSŁ TEKSTYLNÝ PRZENOSI SIĘ DO JUGOSŁAWII. Prasa niemiecka donosi, że kilka większych firm tekstylnych polskich zamierza przy pomocy kapitału czeskiego założyć wielką fabrykę tekstylną w Jugosławii. Udział kapitału czeskiego wyniosłby 40 procent. Zamierzają jest głównie produkcja tanich materiałów bawełnianych.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI.

Naprawę lamp i odnowienie

tylko przez lipiec uskuteczna Wytwórnia Lamp Elektr. Sławowska 30, 1 p. Telefon 2048. 1925

Saloniki od 24 zł. otomany, kanapki rozkładane, materace do rozkładania, poleca na raty M. Bardach, Florjańska 16. 1376

Żądajcie wszędzie „NOWEJ REFORMY“!

Przewodnik handlowy i informacyjny po Krakowie

Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom.

Advertisement for various services including pharmacies (Apteki), confectioneries (Cukiernie), hotels (Hotele), pianos (Fortepiany), and banks (Banki). Specific mentions include 'FIGOL JAHR', 'HOTEL POD ROZĄ', 'FortePIANY PIANINA', and 'Bank Małopolski S. A.'.

Table titled 'NOWY ROZKŁAD JAZDY POCIĄGÓW OSOBOWYCH' (New Train Schedule for Passenger Trains) effective from June 5, 1925. It lists routes between Kraków and various cities like Warszawa, Wiedeń, and Poznań, with departure and arrival times.

Advertisement for various services including typewriters (Maszyny do pisania), shipping (Spedycja), and window glass (Witraże). Specific mentions include 'MASZYNY DO PISANIA ROYAL', 'CRACOVIA Sp. transportowa', and 'WITRAŻE OSZKLENIA SZKŁA, LUSTRA, RAMY'.

RZECZY GODNE ZWIEDZENIA W KRAKOWIE (INFORMATOR DLA PRZEJEZDNYCH)

Władze państwowe: Województwo, Basztowa 22. Komenda obozu warownego, pl. św. Magdaleny 2. Prokuratura Generalna Rz. P., Rynek gł. 30. Kuratorjum okręgu szkolnego krak. Wielopole (Gmach P. K. O.) Dyrekcja policji, Zaczucie 5. Izba skarbowa, Helców 2. Dyrekcja okręgu skarbowego, Kanoniza 17. Dyrekcja kolei państwowej, pl. Matejki 12. Dyrekcja Poczt i Telegrafów, Warszawska 3. Okręgowa Izba kontroli państwowej, Krowoderska 5. Okręgowy Urząd ziemski, Wolska 4. Okręgowa Dyrekcja Robót Publicznych, Rynek gł. 35. Urząd wymiaru należyłości, Zaczucie 7. Urząd górnictwa okręgowy, św. Jana 13. Urząd miar, Szuskiego 1. Urząd probierczy, Kanoniza 17. Sąd apelacyjny, Grodzka 52.